آٹھ سال کی عمر میں فنِ نحو کی مشہور کتاب ”بداية النحو“ کی شرح عربی میں قلمبند کی۔ دسویں برس میں ”مسلم الثبوت“ کی نہایت عمدہ شرح لکھنے کی شہادت ملتی ہے۔

امام احمد رضا فاضل بریلوی علیہ الرحمۃ جملہ علوم عقلیہ و نقلیہ کی تکمیل صرف تیرہ سال دس ماہ کی عمر مبارک میں فرما کر چودہ شعبان المعظم ۱۲۸۶ھ / ۱۹ نومبر ۱۸۶۹ء بروز جمعرات فارغ التحصیل ہوئے تو اپنے والد ماجد امام المعتمدین حضرت مولانا محمد تقی علی خان علیہ الرحمۃ (۱۲۹۷ھ / ۱۸۸۰ء) کے حکم پر مسند تدریس و افتاء کوزینت بخشی اللہ کے فضل و کرم سے علم و عمل سے دلی لگاؤ رہا اور خداداد ذہانت کی وجہ سے علوم مروجہ کا سراپا بن گئے۔ آپ نے اس مبارک سال کے دو تاریخی مادے ”تعویذ اور غفور“ نکالے جن سے سن ۱۲۸۶ھ برآمد ہوتا ہے۔